Sąd zazwyczaj daje stronie samego woźnego, przypadki ciężenia w asyście innych osób są rzadkie

⁵⁴⁶ Art. II w wydaniu Balzera, s. 15: *statuimus, quod deinceps iudex et subiudex ad pignorationem faciendam non plures, quam duos famulos cum ministerial transmittat*. Udział woźnego w ciężeniu *ex officio* był tak oczywisty, że w prawie pisarym można było o nim nie wspominać, patrz np.: art. XLIII *Consuetudines Lancie*, i art. 36. *Artykułów sądowych*, art. 9. *Constt. terre Crac.*

⁵⁴⁷ Hube II, s. 396, W. Łoziski, *Prawem i lewem...*, s. 49, P. Dąbłowski, *Zasada jawności w dawanem prawie polskiem*, Lwów 1937, s. 48., J. Bardach, *Historia...*, t. I, s. 556. J.W. Bandtkie-Siężyński, *Historia prawa polskiego*, Warszawa 1850, s. 467 pisze o przybieraniu przez woźnego jednego lub dwóch szlachty.

⁵⁴⁸ J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 205.

⁵⁴⁹ M. Feintuch, *op. cit.*, s. 184–185. Nie tylko Rafacz pominął ustalenia Feintucha, patrz wyżej, ods. 547.

⁵⁵⁰ W. Urban, *Woźni sądowi województwa krakowskiego w latach 1535–1548 i ich szlachteccy pomocnicy*, CPH, t. XXXIX, z. 1, 1987, s. 172.

AGZ XIX, 2549/1499, Busko gr.

...dixi... ministerialem Buscensem cum familiaribus castri ad pignorandum.

AGZ XVII, 3377/1502, Przemyśl gr.

*Vanko ministerialis terrestris, prout fuit de iure datus nobili S. K. ad primam pignoracionem ad dominum M. in bona ipsius, recognovit per nobilem K. Z. qui secum fuit in predicta pignoracione, quia est reperiussa...*⁵⁸¹

AGZ XII, 3979/1464 (komornicy)

*Et iam in crastino N. potens erit inequitare in bona P. ubicunque habuerit in districtu Haliciensi cum ministeriali et recipere quindecim boves secundum consuetudinem terrestrem, bovem pro media marca*⁵⁸².

Na Mazowszu przywilej Bolesława V z 1472 r. nakazuje woźnemu dokonywać cięży w asyście dwóch szlachciców⁵⁸³. W praktyce zdarzało się to już wcześniej

Czerska 889/1416

Item si hoc ipsum non adimpleverit et pecunias predicto non persolverit, tunc dominus capitaneus debet dare duos familiares cum precone et isti debent dare vadia sive impignorare quantum stare pro 12 sexagenis (dług wynosił 8 kop groszy, jeśli dłużnik nie zapłaci w terminie – wrośnie do 12 kop).

W zapisie płońskiej z 1411 r. woźny ma działać sam

Płońska 1602/1411

*Nota, quod dominus subiudex suis cum assessoribus decrevit pro tribunali residens, quod L. de S. ex parte domini M. notarii plonensis cum precone dominum P. impignoraret, et si tamen pignus non inveniret, extunc eidem preconi commissum est in partem hereditatis intronizare iuxta consuetudinem terrestrem*⁵⁸⁴.